afgedekt, waaraan voor 58% wordt bijgedragen door staatsobligaties en voor 42% door renteswaps. Het onderpand

voor de swapportefeuille is belegd in een breed gespreid cashfonds met een AAA rating. Voor het grootste gedeelte

van de overige vastrentende waarden en de aandelen wordt het valutarisico voor 70% tot 100% afgedekt. De waarde

van de beleggingen in het verzekeringscontract is afgeleid van de garantiewaarde van dit contract. De winstdeling

in dit contract wordt echter bepaald door de beleggingen in het gesepareerd beleggingsdepot. Deze beleggingen

bestaan voor ongeveer 61% uit vastrentende waarden, 35% uit aandelen en 4% uit overige beleggingen. Omdat

de verzekeraar de pensioenverplichtingen vaststelt op een vaste rente, is er beperkt sprake van rente-afdekking.

De overige beleggingen omvattende 2% van de totale beleggingen (2014: 1%) hebben betrekking op buitenlandse

pensioenregelingen en bestaan uit verzekeringscontracten en diverse beleggingen.

109

Jaarrekening Toelichting op de geconsolideerde jaarrekening

Gevoeligheidsanalyse

Onderstaande tabel laat voor de Nederlandse regelingen de impact van een wijziging in de belangrijkste

veronderstellingen zien op de brutopensioenverplichting.

Effect op de brutopensioenverplichting ultimo jaar 2015 2014

 Stijging Daling Stijging Daling

Wijziging discontovoet met 0,25% -139 149 -161 173

Wijziging indexatie inactieven met 0,25% 116 -110 134 -126

Wijziging levensverwachting met 1 jaar 125 -125 142 -142

Een wijziging in meerdere veronderstellingen leidt mogelijk tot andere effecten dan de optelling van de afzonderlijke

effecten door het optreden van kruis-effecten. Bovendien zijn de gevolgen voor de nettopensioenverplichting veelal

kleiner omdat bovengenoemde effecten deels worden gecompenseerd door een wijziging in de garantiewaarde van het

verzekeringscontract, of de indexatie-aanname bij het ondernemingspensioenfonds.

18 Latente belastingvorderingen en -verplichtingen
2015

Grond, gebouwen
en installaties Immateriële activa

Personeels-
vergoedingen

Voorraden,
debiteuren,

derivaten,